

Cena { 10 halerczy
10 fenigów
5 kopiejek

Redakcja

przy ulicy Targowej № 10

Administracja

w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie przyjmuje się. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o słuchach, zabawkach, przedmiotach i koncertach są płatne.

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

Cena { 10 halerczy
10 fenigów
5 kopiejek

Prenumerata miesięczna:
2 kor. 50 hal. 2 marki 50
fenigów lub 1 rubla 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubel
50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle.

Ogłoszenia oblicza się po
20 hal., 80 fen. (10 kop.) za
wiersz petitowy.

Nadesłane po 1 kor., 1 mar.
150 z! za wiersz petitowy.

Znaczniki podług osobnej
umowy.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis: Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Będzinie, Sosnowcu, Zagórzu, Strzemieszycach, Czestochowie, Częstochowie, Piotrkowie, Gołonogu, Sławkowie, Oklesku, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego

z dnia 23 sierpnia. Biuletyn urzędowy austriacki

OSSOWIEC OBSADZONY!

Ponad 5,000 Moskali do niewoli.

Brześć Litewski przed katastrofą.

WIEN. Urzędowo donoszą:

Na wschód od dolnej Pulwy i kolei, prowadzącej od Rzesna na północ jest w toku walka o wielkiej gwałtowności. Nieprzyjaciel broni najuporczywiej każdej piędzi ziemi, ale został już zdłuzł całego frontu na wielu miejscach odrzućno, przyczem mnóstwo jeńców wpadło w nasze ręce.

Szczególnie gorąco walczą doświadczone nasze pułki siedmiogrodzkie.

Przy wioskach Goła i Suchodół na północ od Rzesna 64-ty pułk piechoty przy zdobyciu szturmem szaniców, broniących przez grenadierów, wziął do niewoli załogę, składającą się z 7 oficerów i 900 żołnierzy rosyjskich, oraz zdobył 7 karabinów maszynowych.

Przed Brześciem Litewskim nie nowego.

Na wschód od Włodawy wojska niemieckie przedarły się naprzód przez strefę jezior.

W okolicy Włodzimierza Wołyńskiego posunęliśmy nasze ubezpieczenia aż po okolicę Turzyska i po okolicę na wschód od Lubomli. Moskale zostali odpędzeni.

W Galicyi wschodniej panuje spokój.

Kłęski Włochów.

Wczoraj wojska nasze odrzuciły kilka ataków włoskich na wyżnę Doberdo. Miejscami przyszło do spotkania na bagnety. Wielokrotnie usiłował nieprzyjaciel metodycznie dostąpić do naszych linii obronnych. Przyczółek mostowy Tolmein stał popołudniu pod ogniem szybkostrzelnej artylerji. Następnie atakowała nas piechota nieprzyjacielska aż do późnej nocy — i tym razem nadaremnie. Wróg poniósł ciężkie straty. Na innych frontach nie zdarzyło się nic istotnego. Ogień ciężkiej artylerji na nasze forty tyrolskie chwilami stawał się wolniejszym.

Dzisiaj upływa kwartał od wypowiedzenia nam wojny przez dawnego sprzymierzeńca. Niezliczone ataki wojska włoskiego nie dopięły nigdzie swego celu, naraziły natomiast nieprzyjaciela na okropne ofiary. Nasze wojska teraz jak i przedtem zachowują swoje stanowiska na lub w pobliżu granicy. Von Hofer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

NIEDAŁY ATAK FLOTY ANGIELSKIEJ.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Flota nieprzyjacielska, która pojawiła się przed Zeebrügge wiości około 40 okrętów, odplynęła znowu w kierunku północno-zachodnim, gdy została przywitana ogniem naszej artylerji nadbrzeżnej.

NA TERENIE FRANCUSKIM.

W Gogezach toczyły się przez całą noc gwałtowne walki o poszczególne kawalki rowów strzeleckich.

DALSZE ODRZUCANIE MOSKALI.

Wojska gen. Eichhorna poczyniły dalsze postępy w kierunku na wschód i na południe od Kowna. Twierdza Ossowiec, opróżniona od Moskali, została przez nas obsadzona.

Na południe i północ od Tykocina odbyły się skuteczne walki, w których wzięliśmy 1,200 Moskali do niewoli.

Na północ od Bielska nie powiodły się Moskaliom rozprawiwe kontrataki. Nieprzyjaciel poniósł bardzo dotkliwe straty. Na południe od tego miasta posunęliśmy się naprzód.

Grupa armii ks. Leopolda bawarskiego wśród uporczywych walk przekroczyła linię Kleszczele-Rzesno i znajduje się w dalszym pomysłnym ataku, w którym wzięła 3,050 Moskali do niewoli i zdobyła 16 karabinów maszynowych.

Grupa armii marszałka Mackensena wywalczyła przejście przez odcinek Pulwy między Rzesną a ujściem tej rzeczki. Stało się to po gwałtownych walkach.

Atak przez Bug powyżej (na południe) odcinka Pulwy robi postępy. Przed Brześciem Litewskim położenie niezmiennione.

Po obu stronach jeziora Świtezji (Switiaz) pod Piszczą nieprzyjaciel został pobity i przepędzony na północny wschód.

„Czerwona jarmulka”.

Modną się ona stała w zwalczaniu ruchu, jak ongiś była nią czapka frygjska jakubina. Postrachem była ta druga za dawnych czasów, upiorem jest dla współczesnych ta pierwsza — w istocie swej są one w ręku renegatów narodowych, choć rozdzielone czasem, jednym i tem samym — prowokacją niewolniczych instyktów.

Drugi rozbiór Polski usprawiedliwiano w manifestach rozborowych rozpowszechnionym przez królestwa polskich jakobinizm, zagrożającym monarchiom Europy. Jakobinami byli twórcy Konstytucji 3 maja, jakobinami byli jej obrońcy — Kollataj za swą Kuźnica, Hugiński za Kościuszkę, Dekert i Bars, Potocki i Malachowski. Jakobinami byli w opinii mocarstw restauratorowie Rzeczypospolitej, bo przez konstytucyjny urzędzewnictanie hasła równości społecznej kładli niewzruszona podwalinę pod moc i samodzielną narodowo-państwową jakobinami byli o rok później w opinii, co gorza, własnych współziomków ci, co krew ofiarą w obronie Konstytucji przelewali. Wsłuchając się jeno w głos pozólkich kart z tyłczasów, by wyczuć cały ogrom niechęci i wprost nienawiści do „zapaleńców” i „szawliwów”, co spokojó narodowy burzyli i do walki o istność państwową wzywali. Całą ich przewina było to

tylko, że naród z bierności do życia, do ruchu i walki o wolność wołał, że przagnęli wypięci ten rodzaj ludzi, co jak Brankici mówili: — „Nie jestem Polakiem, bo Polska niema!” Nie miano do nich pretensji, że haniebna śmiercią stracili Ankwiczów i Kossakowskich, Zabiełłów i Massalskich, bo nikt nie śmiał i nie czuł potrzeby ani sumienia występować w obronie zdrajców i jurgieltnków targowickich, jak dziś nikt sławie nie będzie Korwinów-Milewskich.

Ale było tam coś innego, co taką powódź zarzutów zwroło przeciw czynnikom seimu 4-letniego, a później Insurrekcyi Kościuszkowskiej. Tam był ów domniemy jakobinizm, który Dekerta z mieszczaństwem obywateli uczynił, chłopu opiekę prawną zapewnił, i w Uniwersale Polackim kłamał go „borzyców obywatelskich, w zamian za prawa obywatelskie. Jakobinizmem to nazywano, a nazwa taka wystarczała naówczas, by siąc postrach i nieufność, posunięta do najwyższego stopnia. Trzeba rozumieć te czasy, kiedy w Paryżu i Francji całej dziesiątki tysięcy ludzi gnęto pod nożem głoty, by potać, co wtedy nazwano i nazwać kogoś jakobinem.

Pod zarzutem jakobinizmu osłabła energia Kościuszki, pokrzyżowały się oraz siły, co miały ochronić od zatraty bezkruwawą rewolucję seimu czteroletniego.

Intryga, rublem podniecana, plynąc ca po przez egotistów stanowców i targowickich, przeszkalała w szerokie koła szlachetkie i odpychała je od dzieła i walki insurekcyjnej; zamiast wolności dawała ona władzę nad chłopem, która według praw rosyjskich upoważniała pana do karania chłopu nawetzyką na

